
Efonder og ttefolk.

NORSK SK 01 E

1. mars 1945,

den åndellge forsvarskap som det norske folket har fiirt mot naz-
1st1sk irmiblddirg og inntrenging I vårt Saaftfitsilv, har bindme stått
mer i bakgrunnen enn flere andre samfunnsklasser. Kampen har ikke rykt
dea slik Irtn på livet sem ttlfellet har vert eed åndsarbeiderne, og de har
vel heller Ildre i den grad hatt fitlelsen av at dre åndellge Interesser
ter truet. Båndene har dertil på mange mater hatt en begunstiget
under-ddeoesjonen, i beguIstigelse som har vårt bevIsst pol itikk fra tys
kernes og de nazistiske myncligheters side. For båndene er krigsviktige!

• De skal levere matvarer, for og materialer, de er nyttige melkekyr. Det
har da heller Ikke revolet på smiger, felte fra.ser og evulmende adjektiver
nårböndene har Vårt behandlet I nazipressen. N er gjåve, trauste, kloke
eg frome, heter dot; de er hjamestainerre undet samfunnet. Ikke mange
jössInger der I gården, nef.

Men f det store og hele har nok denne stormkurtisen vert mislykket;
det har vårt stelnhegg. Enkelte svake, trosktltlfge eller mIsnöyde sjeler
har nok latt seg lakke på agnet. Allerede fdr krigen var det jo bkonemisk
venskelig dilte binder som hadde fått en viss Interesse og synoati for
naelseen som de matte betydde frelsen fra det Ncntaiske trykket, irens de
Ikke hadde forutsetnitiger for å gjennormskue systemet cg se farene ved det.
Det er da naturlIg nok sårltg kriseroade b)meder som ken eePvise noe som
ken kelles tilslutning til bevegelsen.

Da krigen kem til landet, og vi fikk se naztarns sanne msikt på
nårthold, reogerte banckTie stert sett pårinme eto som de adre befolk-
ningslag. N reiste seg til mctstand, I avsky for vold ogovergrep. Cg
selvblant demson tfdlfgere hodde hatt razistfske synpatler,vendte range
seg bort oc avsverget nazismen og alt dens vesen.

InnstIll ingen til nazismen og nyordnIngen er dledes, lallfall i det
ytre, den samme 1 bygdone som I byene. Antall tilhengere sklftor nok litt,
noen prosent med smått og stort 1 somme byeder, mens de 1 andre må regnes

promille, Nt fIns jo bygder der det Ikke har kunnet oppdrives hverken
ordförer eller lensmann, så de her eattet ta tll takke med hoorterte var
er.

Men når det gjelder å bedowne befolkplagens hoidning under ekkupazion
en, fins det forhold som fkke 13r seg beregne ved hjelp av tall og statise
tlkk, Det blir et sporsmål cm folks hele handel og vandel i forhold til
landsmenn, til tyskere og nezister. Å prove å berike seg på andres bekost
nIng er forkastel 1g i alle herve; å utnyttelandsmemsned 1 en vanskelig .
tld er en-forbrytclse, je det er landsforråderi.  dhrnsyiitT1 å
dre landemennsnO'd har holdningen vårt forskjellig i de enkelte bygder og
tes de enkelto bander. En har kunnet finne gledellge eksortpler offer-
etlje, hjelpsoahet og mat. Nen an har desverre cgså sett eksenpler på det
sotsatte. For de typiskesvartebbrsbUndene er det vansivelig å finne unn-
skyldhinger. de verste av dem er de som 1 ly av mtirket her innfurnet
seg med sine lass ved tyske forlegninger og falbudt sine varer der. De er
en skam•for sin stand, og deres handledte fordtemes av alle gode nordmenn

Det er vesentlig svartebårshandelen som har fört til at mange byfolk
disse trengselsårone her fått en bitter Innstilling til bondestanden.

Men det er ll grunn til å pröveå vere rettferdig i sln dom over båndene.
Ikkeminst avhensyn til etterkrigstiden bor en vokte segforå skjåre al-
le over en kam. I de siste åren3 for krigen kunne en merke en Nende sans
for betydningm av et godt samerbetd mellom by og land. At et slikt sam-
arbeld vil bli enda mer nedvandlg etter at lend¥ er blitt frIgjort og al-
le evner og krefter såsettes Inn for gjenoppbyggIngen,skulle vare selv-
felgel 1g.

De byfolk scre er snare og skrasikre 1 sln generelle dom aver båndene,
burde kallefram igjen 1 mInnet bondon fre fi;rkrigsårene og pröveå finne

ut om de verdsattehgns yr1(e etter fertjeneste. Ltt ville vel heller ik-
ke Våre av veienomm befolk tenkte I itt oversin egenhendel og vandel,
spestellt 1 sitt fortrold til det vi kaller I ivzfernådarbater, crm de

har hehandlet og verdsatt disså nene ri ktig, og arm dc nå under krig
enalltid har opotrMt korrekt overfor tendene.

Bendenepa sin sidaville også bere ha godt av å la tanken gå tilba-
ke tll årene like för krigen. Deville da huske de bkonomiske forhold
slett ikke var så varsi her I landet, et det var CppriSrig og framgarg på
nange områder. Konne de dertil skaffe seg stbrre innsikt 1 dkonomIske
og sosiale problemer, ville de kanskje aise. kore fraR til et ner ndklern-
syn på de såkalte oynbringer.

De retningslInjer som 14.1.(bondagroppen) sendte et i hist, ble sfk-
kert mottatt rned tilfredshet av alle re'.+-tenkende bönder, og de gavnok
også griske svartebårsbender noe tenku p. Det var jo ikke rimelfg at
biindene skulle leverealle sine varer lii reksimal,)riser, somfrr knkelte
varer er uferholdsrmessig lav. Hvororens,viskulle ,rekl.es, var ikke all-
tld Så godt å si. I mange tilfelle er prIsen blitt bestemt av krop-
eren. Svartebtirsoppkinearnefra byene her en Jterdel av skylden for
de usunne forhold på joribruksmarkedet, Elåndene ber hittil latt seg fris-
te tfl å levere varer en gros til hdystbydende. Forsvares kan naturl
vis fkkedenne traffkken fra bondenes side heller; den vitner i hvert
feil Ikke om patriotisksinneleg.

Så har vi de båndT som av ergstelighet eller andre ugyldige grun-
nerhar värt pinlig nityaktige ned a overhalde"myndigheterres" bestansel-
ser omleverenser o.l. Deres °Toyal iht" her gått så 12ngt at de har latt
seg preniere for leveranser utever den fistsitte kvole, idet de ikke har
vårt oppmorksom pa aller brydd seq om at de dervod har holdt unne livs-
viktige varer som kt.ine komme trengondo 1endsmonn til gode.

En helt annen ting er det at böndone av frykt for å bli engitt kvir
seg for å selge varer til freamede folk somkomner etter landevefen.
thrgegir hel ler bort en liter relk eller et stykke sm5ristedenfor å ri-
sikere en anmeldelse. Det er nådvendig å vise forsiktighet i dIsSe tid-
er, men det gjalder 1 Sårl ig grad Idsmunnethet, Sem kanbringe gode lands-
menn i fore. dverken bygdefolk ciler byfelkhar I denne henseerdo vårt
forsiktige nok: VI skal fortivrig vIire onpmerksom på at det isolerte liv
som leves i mange norskebygder, har tr; det vanskclig for folk å hol-
de seg ortentert om det som skjer, så"1:2 kee se hver lendet I igger. Nn
nå gjelderdet eer eni; noensinre å holda rena linjer og klpr front.
da sluttkarroen nermer sog, må vl a I 13 loyfolk eg bonder, våre
oss våre plikter som nordekrn bevisst og l, fölgeandrer og paroler
fre Hjenrefrontens Ledelse, så vi hver ver pl7ss kan tjene firejör-
Ingsvorket.

flunch skole i Raren. a-mne skolen har etter et flikten fra Stebekk k.h.
nazIskole begynte, vokstbetnktelig . sl fk at den er blitt en torn i by-
et på de s.k„ myrdroheter. I over et fjr er p,21 flr n- nner bl N for..
söktå f den stergt ved .reklisistkn'sde co QS, Do
.enfkko fant ree levlig grurnag far sterviikg, oree til slutj tylkesförer
Holminn, eg sko,enb" e st.ceçt av stotepoliHeten-tid flr jul. Dermed
er aksjonenmof de hoyere sko I r i På rurr avsl L itet. Resultgteter one-
stående.Våren194?, denir:storpr.shientorhaerteStabekkskele med sitt
besdk, heddede heye,"2 elever. er elevtallet
vel 30. Ptsse ger v:efr:-,-:•bekkskJe oj bettanesay 16 lårere. Ittho-
et btyres frndeles avrikeur Parb€r),SCeiforst.k12, nok, skal he truk-
ket seg tilbeke til pr;vt'livrts .rrkid ffrks k.dkjepper.  f,.sbjdrnStrand .
derinot kar tnket segrtenke r;:kreil Ck1 kr nä pa
"slnegjererrå:" her hen rfrt1.24: ires, seg venot sonskelestyrets formann

Feirem.Overftrer r_'',"oher er SS:k inn See orntstnik. Det er for3vrig



bemerkelsyerdig at Strand, event, som en behinning for sin linnsats" Bår
um, har fått oberstinytnants grad ei er fryktellg fin, idet n må gå gjenn
nom flere forVdrelser dr en kommer inn til den forhenv,konde lbreren fra
Etrilm - som strnktil Iårerskoleaksamen.

T11 Norges ungdom og deres foreldre.

PASSGFP FOR "AT".  

"Klokka er 5 minutter på 12" -
Vi er . )-mmet inn 1 de og hardeste rånedene av vergenskrigen. Det
tyskesammenbrudd er når. Her i Norge er terrorenbket voldsont etter
nyttår. Dunkers, skyttergraver og eigptrådsperringer viser at tyskerne for
bereder seg på krigshendl inger I byerog bygder landet ever, yer. hjemmes
styrker, som hiror undor den allierte overkommando, står ferclig organisort
og er 'oegynt å bite kraflig fra seg. Når tiden er inne, venter de hjelp
utenfra, Vårtstorkeste sivil e våpen, total Folkestrelk, vil bli tt Inn
når situasjonen krever det. Vi må forberedo oss på at sluttkampen også
her i Norge blIr honsynsl gs og lo,viTrat.

Det er det blartkevanvIdd
• •denne snumon a save norske gutter og jenter i mil itko leirer, Krig-
en ken komae ti1 å rase like I rikheten, dermed blir dIsse loirone krigs-
mG1,ogtyskerno vil sIkre seg ver beste ungdom som fanger og gisi er. Hele
dothöyero hefal I AT tilhirer NS-partIot, og ingen rkal teile på at ved
Yernet ononjkr v:1AT-jentone og gultena bli satt inn tjoneste far lysk-
erne og qui sl ingene, L i forpleiningsfjenesten og ved lasarettene. De
vtl bl I bunget til å gjdre innsats på ftendens side i den forlige slutt-
kampen. Tenkgeg dir neen gatter eg senn I den stillIrgån!

Foreldre, slå rIng oa vår unodom!
For l'fS og tyskerne er det idag ofn jjire å drive våre gufter og jenter
inn under milltår knamando. Propagandeen for å få dom til å gjOre front-
tjeneste, mot veroene landsmenn og allierte er frekdre enn noen sinne.
Fra alle kantor av I andet mebies dot om razziaer og arrostasjon av ungdom.
Foreldre, vår ge vaki: Tro Ikke pe de glandshIldene avAt som guislingene
sender ut! OuIel ing vil moblIjsere hele vår folkekreft til krigsionsats
for tyskerne, dot er lerns virkelige mål også med At. Ifjor verget v; våre
gutter og jenter og 5i0 At over ende,, år skal de ikke få kle I en en-
este av dem! Stitt vår ungdom i denne tIden, te risiko for deres skyld!
Hjelp dem til å våre tre mot seg selv og sin nasjonele samvittighet!

Norskegottor og jenter, nekt AT i år!
NjemmefrootTREercir3 fra ifjor gjelder fromdelesg Du ska1 ikke möte
til sesjon. Du skal ikke mete til tjeneste. Denne oreren er ngdvendig
for vår nasjonale friglöringskemp cg vil spare deg for de stirste ulykker.
Men på ikke og sleng! - det or hverken du solv eller Norge ljent med. Ta
de oppgaver som byr si,t) tri å hjalp andre. kinn et nyttIg arbeid, og
sper deg ikko for å gjdra det godt! Still stårre krav tIl deg selv enn
til endre,

Hold sann!  
Snakk med ndre soner innkalt egb rit etter gode råd! De fins, men alt k
krn iKke sies åpent ideg. Hold tefroverfor utenforsteende. T1
ÅrsklasSere som vrr innkalt ifjor, holdt seg unnå og kiarte påkjenningen
fint. Det gkr dure onså! Trass i all MS-propegenda vIl dere merke
dem hor hele dot norrke folk med d.r'e i kompenfor e

51,;. HEn DP: "AT' I !
Porolen er: r'Dr.N SESAD ELLER TJENESTE, JENTE Eli ER
GUTT !

Flold samen! Vkr sterk! Gjgr rndre sterke!

Avwtt, nresterte, deperterte kolleger. VI fortsetter i isten fro tIcfilrio-
re nr,Te-d.4Tfer, sk. sizyrer C. Selstad, err. feb. Tgans
nårmeste har siden Ikka hdri hver han er, Lktr. Alt FessdFi, lr. K.r1
Fossdel, Flekkefjord,r. keglend, Feda, i Tyskland. Regelnne:

land: G. Wydiand, arresterk. Hetland: lr. L. Dekke, Drigt Aksnes arres..
tert. tr, li. Vd1stad Tyskl. Lund: Frk. lisehoth TjeTlesvikarr. Sandnes:
Astrid Svendsen arr. Stavarger: frk, Liv Godal, tru Dagny Vemmested, Ped-
er R, E. Pedersen arr. I den hngre skelen:frk. Gudrun Hjort og Iktr. 01-
av R•yrrå.e anr„ Borfit frrenård i Tyskl. Strand: FIskå i Tyskl.
Time: T. Skjåveland I Tyskl. fludbrandsdal. Dovre: 5, Rudin I Tyskl. Vågå:
I. Ryen på Grint. Sel: Joh, Kvåle avsatt fra 1/1 43, men fra 1/144 hor
henetter oppfordring fra foreldrene ved Otta skole holdt skole igjen med
de gamlo klassere sine. Han hadde tilbud fra skoledirekt3ren om konsti-
tosjon i posten sin, men krevde å få igjen posten stn helt og fullt stin

får, NS-foreldre var også med på oppfordringen 111 vAl, DetvorIkke
vikar å få med skIkkolig utdonnelse, Vågå: b. W;gåson avsatt 23/1 2 41,
arr. 2gonger,rit utvist. Guusdal: N. Nordel på Grint. Asbj.Edei Tyskl.
siden i942. Arendaldistrfttet; til 1 eggsl Iste. Skst. G. Guttormsen og
skst, Fossestil på lirini, Lr. J. NrIand og H, Guttormsen I Tyskl., den
siste harvårt arrestert midenR11). 1940' ner ved Wyrnsk. U.-Kalend,
A, V-Ane arrestert. 1r. Gttosen frigitt lb, jan iår, Andre steder. Lus-
ter: ir, Sigurd Fjgsne arrestert i sept, Han lå syk daTairrerrwrn,
de retste med ham ankorg, Wsen: I r, Offordehl, Iktr. A. Dohl, prost

linye (ved reelse..) arr. likeså1r. Nordbys, Grue Finnskog- lr. Ettr-
iaug og Skram og rktr. Funnum, Hgnefoss - Iktr„ Astrid lbom, Skl - Iktr.

Bovi; kr, gymn., Oslo, i Tyskl. Iktr. Sig, Hillesund , sit-
ter på Berg dint på 5 år -1r. G. iNtorud, Tr5gstad, or sluppet ut fra
Beng og ovsatt, lr, Kerl Nardahl, Rakkested evsaft. Iktr., Th. Böe, V.
Aker, fengslet 112 år for tyskboka, ble frigitt for jul. - Iktr. Rudborg,
Dorar, på Grini. - I 051 o er Ikerinnene i'ibrtha FrrIte ved fortsoltelses-
skol enog Ranneveig hannend arrestert og thrt til GrIni.
KRIS1IAP9ND.1 slutten av januar ble alle Torerne ved handelsgymnesiet
errestert og satt Inn på Arkivel. Renere ble oge,P1 Iårerne veg handels-
skolone tett. I februar ble14 loktorer ved Kategralskolen arrestert,

Rapport fra Trndelag.
Tengslede Iårere: Ame Tangen, T,hein, Helge Grovskott, T.helm, Gunnar
Wjpe,  TIim, Håkon Ddd Christionsen, T. keira, 4rne Moksnes, Skogn, Kris-
tian bvrenes. Skogn, Leif Kvål , Stjtirdal, OI•Tf Huseby, StPrcial, Einar
Verd, Verran, Eimer Per3em, balm, Kristien Hammor, Frgye,Erling
lo, Dretsbem mndr..), Asmund Knotten, Nrr5y, Per %ther, Nårby, Johan
Mo, Vikina, ElisausPpesgeard, Vikne, Fregrik Hofsei., Vinje. -

iNsalte lkore: Cand, ftl. Kjenstad, T. nå ved Strinda komm. Nigere
-armenSkol.r, cend. fll.. Håkon 0. Christiansen, T. Hbim, Frk, Tore Daae,
T, haim, !-\rne Hoksnes, Skogn, Kr.  f vrenos, 5kerin, ijdlkalid, Skogn,
best, Elånes, Namæs, Peter Rånning, Namdos, Sk. best. Hofset, Verdal,
iårer Spilde, Vendal. 51‹. insp. Sannes, Verdrl, lb;rer Hofstad, Verdal,
Iårer Wjekle, T. lieim,lurrsAuno, StelnkjDr.

Mordel and fyl
Avsotte: Lårer S, Elolstad, Evrsger frmhaldsskole, Iårerne Drown og Stafs.

Odda, lkor Flornas, Tysnes... Ved Stord lkerskole rektor Eskeland,
1ektormeJohs, Havro og Hauge og Iårerinne fru Bysheim, Lekseveg, Iårer-
DInepe Gunvor Tuft, frk. Strend, fru Ilophnd on kåref Nons Oppodol, Fona,
lårerinnen Monghild Fedde, Nffland husnorskolo, Ikerinne Anna Tetgelend
og 13.rer ."•dolf tndersen, Haus og Iårer Solhus, Bruvik.
Arresterto: Ikor Ander Ask, Fjell og lirer Otterstad, Leksevåg i Tysk-
l-eid7rWoreneSnenning og :11old offiserer I Tysk1 and, låror Fnees'åter,
Frekhaug ungdomsskal e,

Sogn og Fjordone fylke: Lårerinnene: toro, Ilbyenger, avsalt,Astri
rcielT.'1remnriger, errestert ca. 1 er, ne fri medn evsett, lererNills
Dale, arrestart.


